
ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA

ICS 01. 040. 29; 13. 260; 29. 020                                                                                                             
                        Prosinec 2001

Mezinárodní elektrotechnický slovník - ČSN

Kapitola 195: Uzemnění a ochrana                 IEC 60050-195

před úrazem elektrickým proudem

33 0050

International Electrotechnical Vocabulary -

Part 195: Earthing and protection against electric shock

Vocabulaire Electrotechnique International -

Partie 195: Mise à la terre et protection contre les chocs électriques

Internationales Elektrotechnisches Wörterbuch -

Kapitel 195: Erdungs und Schutz gegen gefährliche Körperströme

Tato norma je českou verzí mezinárodní normy IEC 60050-195: 1998. Mezinárodní norma IEC 60050-
195: 1998 má status české technické normy.

This standard is the Czech version of the International Standard IEC 60050 - 195: 1998. The
International Standard IEC 60050-195: 1998 has the status of a Czech Standard.

Nahrazení předchozích norem

Touto normou se nahrazují články NK21, NK22, NK23, NK24, NK27 a NK28 ČSN 33 0600 ze září 1995.

© Český normalizační institut, 2001                                                                                                         
                       58498

Podle zákona č. 22/1997 Sb. smějí být české technické normy rozmnožovány a rozšiřovány jen se
souhlasem Českého normalizačního institutu.

ČSN IEC 60050-195

Národní předmluva

Norma obsahuje české termíny a definice, anglické termíny a definice a další cizojazyčné termíny v
pořadí: francouzština, arabština, němčina, španělština, italština, japonština, polština, portugalština a
švédština.

Souvisící ČSN

ČSN IEC 50 (151) (33 0050) Mezinárodní elektrotechnický slovník. Kapitola 151: Elektrické a



magnetické předměty (idt IEC 50(151): 1978 + A1: 1987)

ČSN IEC 50(436) (33 0050) Mezinárodní elektrotechnický slovník. Kapitola 436: Silové kondenzátory
(idt IEC 50(436): 1990)

ČSN IEC 50(441) (33 0050) Mezinárodní elektrotechnický slovník. Kapitola 441: Spínací a řídicí zařízení
a pojistky ( idt IEC 50(441): 1984)

ČSN IEC 50(448) (33 0050) Mezinárodní elektrotechnický slovník. Kapitola 448: Ochrany elektrizační
soustavy ( idt IEC 50(448): 1995)

ČSN IEC 50(461) +A1(33 0050) Mezinárodní elektrotechnický slovník. Kapitola 461: Elektrické kabely
(idt IEC 50(461 ): 1984 + A1: 1993)

ČSN IEC 50(466) (33 0050) Mezinárodní elektrotechnický slovník. Kapitola 466: Venkovní elektrická
vedení (idt IEC 50(466): 1990)

ČSN 33 0050-601 Mezinárodní elektrotechnický slovník. Kapitola 601: Výroba, přenos a rozvod
elektrické energie. Všeobecně (mod IEC 50(601): 1985)

ČSN 33 0050-603 Mezinárodní elektrotechnický slovník. Kapitola 603: Výroba, přenos a rozvod
elektrické energie. Plánování a řízení elektrizační soustavy (mod IEC 50(603): 1986)

ČSN 33 0050-604 Mezinárodní elektrotechnický slovník. Kapitola 604: Výroba, přenos a rozvod
elektrické energie. Provoz (mod IEC 50(604): 1987)

ČSN 33 0050-605 Mezinárodní elektrotechnický slovník. Kapitola 605: Výroba, přenos a rozvod
elektrické energie. Elektrické stanice (mod IEC 50(605): 1983)

ČSN IEC 50(704) (33 0050) Mezinárodní elektrotechnický slovník. Kapitola 704: Přenos (idt IEC
50(704): 1993)

ČSN 33 0050-826 Mezinárodní elektrotechnický slovník. Kapitola 826: Elektrická zařízení a instalace v
budovách (eqv HD 384. 2 S2: 2001, idt IEC 50(826): 1982 + A1: 1990 + A2: 1995 +A3: 1999)

ČSN 33 0600 Elektrotechnické předpisy. Klasifikace elektrických a elektrotechnických zařízení z
hlediska ochrany před úrazem elektrickým proudem a zásady ochran (eqv IEC 536-1: 1976, eqv IEC
536-2: 1992, eqv HD 366 S1: 1977)

ČSN 33 2000-4-41 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 4: Bezpečnost. Kapitola 41:
Ochrana před úrazem elektrickým proudem (mod IEC 364-4-41: 1992, idt HD 384. 4. 41 S2: 1996)

ČSN 33 2000-5-54 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 5: Výběr a stavba elektrických
zařízení. Kapitola 54: Uzemnění a ochranné vodiče (mod IEC 364-5-54: 1980, idt HD 384. 5. 54 S1:
1988)

Vysvětlivky к textu převzaté normy

U všech termínů jsou uvedena čísla položek terminologické databáze přidělená Elektrotechnickým
zkušebním ústavem Praha.

IEC 60050-195 uvádí velké množství odkazů na souvisící terminologické normy IEV, případně
modifikace stávajících termínů. Je třeba upozornit na to, že vzhledem к HD 384. 2 S2: 2001 se termíny
podle IEC 50(826) považují za základní. Některé termíny v IEC 60050-195 byly podle rozhodnutí



pracovní skupiny 195 IEC TC 1 zařazeny v předstihu a budou postupně upřesňovány z hlediska jejich
použití (například při revizi IEC 61440 a pod. ). Modifikované termíny uvedené v IEC 50(601 až 605)
budou posouzeny v rámci vydaných změn a jejich zapracování do ČSN 33 0050-601 až 605.

2

ČSN IEC 60050-195

Upozornění na národní poznámky

Do normy byly doplněny u termínů 3. 1, 195-01-13, 195-02-08, 195-04-01, 195-04-02, 195-04-08,
195-04-09, 195-05-01, 195-05-02, 195-06-01 a 195-06-02 národní poznámky pod čarou, které mají
pouze informativní charakter.

Vypracování normy

Zpracovatel: ENERGOPROJEKT Praha a. s., IČO 45273898, Ing. Jaroslav Bárta Technická normalizační
komise: TNK 21 Terminologie v elektrotechnice Pracovník Českého normalizačního institutu: Ing.
Vincent Csirik

3

ČSN IEC 60050-195

MEZINÁRODNÍ ELEKTROTECHNICKÝ SLOVNÍK

Kapitola 195: Uzemnění a ochrana

před úrazem elektrickým proudem                                                         IEC 60050-195

První vydání 1998-08

Obsah

Strana

Předmluva.................................................................................................................................................
.....................5

Úvod
..................................................................................................................................................................
..........6

Oddíl 195-01 Základní
termíny......................................................................................................................................7

Oddíl 195-02 Elektrické instalace a
zařízení...............................................................................................................17

Oddíl 195-03 Úraz elektrickým proudem a prahové



proudy........................................................................................38

Oddíl 195-04
Provoz...................................................................................................................................................43

Oddíl 195-05 Napětí a
proudy.....................................................................................................................................51

Oddíl 195-06 Ochranná opatření pro zajištění bezpečnosti před úrazem elektrickým
proudem.................................62

Rejstříky....................................................................................................................................................
..................72

Český abecední
rejstřík................................................................................................................................................72

Francouzský abecední
rejstřík.....................................................................................................................................75

Anglický abecední
rejstřík............................................................................................................................................80

Arabský abecední
rejstřík.............................................................................................................................................86

Německý abecední
rejstřík...........................................................................................................................................92

Španělský abecední
rejstřík.........................................................................................................................................94

Italský abecední
rejstřík...............................................................................................................................................96

Japonský abecední
rejstřík...........................................................................................................................................98

Polský abecední
rejstřík.............................................................................................................................................100

Portugalský abecední
rejstřík.....................................................................................................................................105

Švédský abecední
rejstřík..........................................................................................................................................107

4

ČSN IEC 60050-195

Předmluva



1)   IEC (Mezinárodní elektrotechnická komise) je celosvětovou normalizační organizací, zahrnující
všechny národní elektrotechnické komitéty (národní komitéty IEC). Cílem IEC je podporovat
mezinárodní spolupráci ve všech otázkách, které se týkají normalizace v oblasti elektrotechniky a
elektroniky. Za tím účelem, kromě jiných činností, IEC vydává mezinárodní normy. Jejich příprava je
svěřena technickým komisím, každý národní komitét IEC, který se zajímá o projednávaný předmět, se
může těchto přípravných prací zúčastnit. Mezinárodní vládní i nevládní organizace, s nimiž IEC
navázala pracovní styk se této přípravy rovněž zúčastňují. IEC úzce spolupracuje s Mezinárodní
organizací pro normalizaci (ISO) v souladu s podmínkami dohodnutými mezi těmito dvěma
organizacemi.

2)   Oficiální rozhodnutí nebo dohody IEC týkající se technických otázek vyjadřují v největší možné
míře mezinárodní shodu v názoru na předmět, kterého se týkají, jelikož jsou v každé technické komisi
zastoupeny všechny zainteresované národní komitéty.

3)   Vypracované dokumenty mají formu doporučení pro mezinárodní použití publikovaných formou
norem, technických zpráv nebo pokynu a v tomto smyslu jsou přijímány národními komitéty.

4)   Na podporu mezinárodního sjednocení národní komitéty IEC přebírají mezinárodní normy IEC
transparentně v normální možné míře do svých národních a regionálních norem. Každý rozdíl mezi
normou IEC a odpovídající národní nebo regionální normou se v těchto normách jasně vyznačí.

5)   IEC nemá žádný postup týkající se vyznačování schválení a nenese žádnou odpovědnost za
prohlášení o shodě předmětu s některou jeho normou.

6)   Upozorňuje se na možnost, že některé prvky této mezinárodní normy mohou být předmětem
patentových práv. IEC nelze činit odpovědnou za identifikaci libovolného patentového práva nebo
všech takových patentových práv.

Tato mezinárodní norma byla připravena pracovní skupinou 195 technické komise IEC TC 1:
Názvosloví. Tato pracovní skupina vytvořila část 195 Mezinárodního elektrotechnického slovníku (IEV).

Text této normy vychází z těchto dokumentů:

FDIS Zpráva o hlasování
1/1655/FDIS 1/1665/RVD

Úplné informace o hlasování při schvalování této normy je možné nalézt ve zprávě o hlasování
uvedené v tabulce.

V kapitolách tohoto IEV jsou uvedeny termíny a definice ve francouzštině a angličtině, a dále termíny
v arabštině (ar), němčině (de), španělštině (es), italštině (it), japonštině (ja), polštině (pl),
portugalštině. (pt) a švédštině (sv).

5


